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ve ardından Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih 
Öğretmenliği Tezsiz Yüksek Lisans programından mezun oldu. Marmara Üniversitesi 
Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Cumhuriyet Tarihi Bilim Dalı’nda, “Milli Mücadele 
Döneminde Giresun’da Yayınlanan Bir Dergi: Işık (1918-1923)” adlı teziyle yüksek lisansını 
ve “Hariciye Nezâreti (1836-1924)” isimli teziyle de doktora eğitimini tamamladı. Halen 
İstanbul Üniversitesi Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi Enstitüsü’nde öğretim görevlisi 
olarak görev yapmaktadır. 
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ÖN SÖZ
 

1836 yılında kurulan Hariciye Nezareti, 1922 yılına kadar faaliyetini sür-
dürdü. Yaklaşık seksen altı yılı kapsayan bu dönemi, kronolojik olarak dört alt 
kısımda ele almak mümkündür. Bunlar; Kuruluştan Paris Antlaşması’na, Paris 
Antlaşması’ndan I. Meşrutiyet’e, II. Abdülhamid ve II. Meşrutiyet dönemleri şek-
linde ayrılabilir. Genel itibariyle birbirinden farklı özellikleri barındıran bu kısımlar, 
devletin geçirdiği tarihi süreçle uyumluluk içerisindedir. Bu süreçte pek çok olayla 
karşılaşan Hariciye Nezareti, çağdaşlarından daha yoğun ve hareketli bir faaliyet 
göstermek durumunda kaldı. Bu bakımdan Hariciye Nezareti’ni gözlemlemek, 
yapılacak değerlendirmelere katkı sunacak mahiyettedir.

Hariciye teşkilatını ve personelini esas alan bu çalışma, temeli arşiv belgelerine 
dayalı olarak hazırlanmış ilk eser olup ileriki dönemde yapılacak araştırmalara kay-
nak sağlama amacını taşımaktadır. Giriş kısmında diplomasi uygulaması hakkında 
bilgi verildikten sonra, nezaretin kurulmasına kadar geçen dönemde Osmanlı 
diplomasinin gelişimi üzerinde durulmuştur. Merkez teşkilatını ele alan birinci 
bölümde, dört başlık halinde ve genel itibariyle merkezi yapının gelişim seyri 
incelenmiştir. Daha sonra ise merkez dairelerinde bulunan personel hakkında bilgi 
verilmiştir. Bölümün ikinci kısmında, merkez teşkilatındaki birimlerle komisyonlar 
konu edilmiştir. İkinci bölüm, sefaret ve şehbenderliklerin bir arada ele alındığı 
yurt dışı teşkilatına ayrılmıştır. Burada da dört başlık halinde ve genel itibariyle yurt 
dışı teşkilatının gelişimi ifade edildikten sonra yurt dışında görev yapan Hariciye 
personeli açıklanmıştır. Ardından büyükelçilik ve ortaelçilik şeklinde bir ayrımla 
yabancı ülkeler nezdinde açılan diplomatik temsilcilikler incelenmiştir. Üçüncü 
bölümde, teşkilat ve personel açısından idari, kültürel, sosyal ve ekonomik alan-
lardaki konular ele alınmıştır. Ayrıca yeni Türk devletinin kurulması sürecinde, 
dışişleri teşkilatının yapısı ve gelişmeleri hakkında bilgi verilmiştir. Durumun bir 
devamlılık ve süreklilik olduğundan hareketle, Hariciye Nezareti’nden Hariciye 
Vekaleti’ne geçiş süreci Cumhuriyet dönemine kadar incelenmiştir.

Çalışmanın ana malzemesi arşiv belgelerine dayanmaktadır. Eğer aksi belirtil-
memişse, arşiv belgelerinde ilk verilen dosya ve ikincisi gömlek numarasını ifade 
etmektedir. Belgelerin künyesi bibliyografya kısmında gösterilmiştir. Metin içerisin-
de, bilhassa alıntıların kullanımı sırasında dönemin kural ve esaslarına sadık kalın-
makla beraber dilimize yerleşmiş birtakım kelimelerin bugünkü kullanımları tercih 
edilmiştir. Tarafımızdan yapılan açıklamalar, köşeli parantez [...] içinde verilmiş 
olup alıntılar ise çift tırnak “...” içerisinde ve italik olarak gösterilmiştir. 



Belgelerdeki tarihler hususunda; önce Miladi, ardından Rumi ve en son Hicri 
takvime riayet edilmiştir. Böyle bir tercih, ağırlıklı olarak Hariciye ve son dönem 
evrakının kullanılmasından kaynaklanmıştır. Tarihler içerisinde tutarsızlık olma-
sı durumunda, her üçünün de kullanılması yoluna gidilmiştir. Metin içerisinde 
mümkün olduğu kadar tekrara düşülmemeye çalışılmıştır. Buna karşın, birbiriyle 
bağlantılı veya ilgili konulara birkaç kez değinilmek durumunda kalınmıştır. Sayfa 
sayısı açısından, bölümler arasında bir denge kurulması amaçlanmıştır. Ama 
bazı konuların uzun süreli bazılarınınsa kısa oluşu, yine bazı konularda fazla veri 
bulunması bazılarında ise daha az olmasından dolayı birkaç bölümde bu amaç 
dışına çıkılmıştır. Mesela yüz yıla yakın faaliyet gösteren Londra Sefareti ile bir 
yıldan daha kısa bir süre açık kalan Kiev Sefareti’ni ele alan kısımlar metinde farklı 
oranda yer bulmuştur. 

Çalışma sürecindeki yardım ve kolaylıklardan dolayı Türkiye Cumhuriyeti 
Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi, Genelkurmay Askerî 
Tarih ve Stratejik Etüt Daire Başkanlığı Arşivi, Deniz Tarihi Arşivi, Türk Tarih 
Kurumu Arşivi ve Kütüphanesi, Kızılay Arşivi, Ankara Üniversitesi Türk İnkılâp 
Tarihi Enstitüsü Arşivi, İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi, İstanbul 
Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı, İslâm Araştırmalar Merkezi Kütüphanesi, 
Millet Yazma Eser Kütüphanesi yetkililerine ve personeline teşekkürlerimi sunarım. 
SOS-C-DRP-140115-0015 proje numarasıyla çalışmayı maddi anlamda destekle-
yen Marmara Üniversitesi Bilimsel Araştırma Projeleri Komisyonu’na desteklerin-
den ötürü müteşekkirim.

Eğitim hayatımda ve çalışmamda büyük destek ve anlayışını gördüğüm sayın 
hocam Prof. Dr. Süleyman Beyoğlu’na teşekkür ve minnettarlığımı sunmak 
isterim. Ayrıca Prof. Dr. Cezmi Eraslan, Prof. Dr. Kemalettin Kuzucu, Prof. Dr. 
Bülent Bakar, Prof. Dr. Recep Karacakaya, Doç. Dr. Ş. Can Erdem, Doç. Dr. Ö. 
Kürşad Karacagil, Doç. Dr. Ramazan Erhan Güllü, Dr. Mehmet Korkmaz, Salih 
Kahriman ve Aydın Kurt’a da ayrı ayrı teşekkürlerimi sunarım. Fransızca belgelerin 
okunmasındaki yardımlarından ötürü Şevket Kacır’a minnettarım.  Kitabın yayıma 
hazırlanması aşamasındaki titiz çalışmaları için başta Ayşegül Büşra Paksoy olmak 
üzere Ötüken Neşriyat yetkili ve personeline teşekkür ederim. Ama en çok da 
aileme sevgi, saygı ve minnetlerimi sunmak isterim. 

Aydın ÇAKMAK
İstanbul, 2020



GİRİŞ

Yoğun bir kullanım alanı olan diplomasi, zaman içerisinde çeşitli tanım-
larla karşılanmış bir kavramdır. Kelime anlamı, eski Yunancada ikiye katlamak 
olan diploma sözcüğünden gelir. Eski Yunan devletleri ile Roma İmparatorlu-
ğu’nda devlete ait resmi belgeler, katlanış biçimlerinden dolayı diplomasi ola-
rak adlandırılırdı. Daha sonra, belgeleri inceleme bilimi olarak kullanılageldi. 
Batıda ilk defa Edmund Burke, uluslararası ilişkilerin yürütülmesi süreci 
anlamında kullandı1. 

Diplomasi, en genel şekilde devletler arasındaki ilişkileri, çıkarları ve 
işlemleri yürütmeye yönelmiş, devletlerin siyasi ilişkilerinin yönetilmesi 
ilmi şeklinde tanımlanır2. Temel mevzuu, devletlerarası ilişkilerin cereya-
nına yönelik usul ve kurallardan ibarettir. Diplomasi kelimesi, “devletlerin 
münâsebât-ı hâriciyesi ilmi” biçiminde de kullanılır3. Bir başka deyişle, 
devletlerin birbirleriyle ilişkilerini savaş dışı yollardan yürütme şekli olarak 
açıklanabilir4. Diplomat ise devletlerarası muamelat ve ilişkilere vakıf olan 
kişileri tanımladığı gibi, devletlerin dışişlerini yürütmeye aracı olan kişilerin 
memuriyet sıfatını da karşılamaktadır5. Diplomatların temel işlevi, dış politi-
ka ve ilkelerinin yürütülmesidir. Bir bakıma tiyatrocu misali rol aldığı oyunu 
kendisi yazmayan diplomat, dış politikanın hazırlayıcısı ve sorumlusu değil 
yürütücüsü konumundadır6. 

Siyasi devlet teşekküllerinin ilk ortaya çıktığı zamanlardan itibaren görü-
len diplomatik faaliyetler genelde ad hoc, yani geçici işleve ve ilgili konuyla 
sınırlı bir yapıya sahipti7. Bu dönemden itibaren diplomasinin vazgeçilmez 
unsuru olan elçiler, devletler tarafından birbirleri nezdine savaş, barış, ittifak, 
evlilik gibi olağanüstü bir durum hâlinde ve geçici nitelikte gönderilirlerdi8. 
Konsolosluk ilişkilerinin başlangıcı eski Yunan medeniyetine dayandırılsa 

1 Hüner Tuncer, Eski ve Yeni Diplomasi, Ümit Yayıncılık, Ankara 1995, s. 13.
2 Lütfi Simavi, Siyaset-i Hariciyye, Amedi Matbaası, İstanbul 1341, s. 3.
3 Martens, Rehnümâ-yı Süferâ, (Çev. Şekib Efendi), C.1, Matbaa-i Amire, 1286, s. 4. 
4 İlter Turan, “Millî Gücün Unsuru Olarak Diplomasi”, Dış Politika, C.2, S.4, Ankara-Aralık 

1972, s. 41. 
5 Said Bey, Sefirler ve Şehbenderler, Matbaa-i Ebuzziya, İstanbul 1307, s. 8. 
6 Semih Günver, “Dışişleri Meslek Memurluğu”, Çağdaş Türk Diplomasisi: 200 Yıllık Süreç-

Sempozyuma Sunulan Tebliğler, (Yay. Haz. İsmail Soysal), TTK, Ankara 1999, s. 742. 
7 Temel İskit, Diplomasi-Tarihi, Teorisi, Kurumları ve Uygulaması, İstanbul Bilgi Üniversitesi Yayın-

ları, İstanbul 2012, s. 74-75.
8 Lütfi Simavi, age., s. 8.
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bile, günümüz anlamında kökleri Orta Çağ’ın sonlarına kadar uzanmaktadır. 
Önceleri Akdeniz limanlarında faaliyet gösteren tüccarlar, aralarında çıkan 
anlaşmazlıkları çözme yetkisini seçtikleri başka bir tüccara bırakırlardı. Bu 
şekilde seçilen tüccara; juges consuls (konsolos-yargıç), consuls marchands 
(tüccar-konsolos), consules marinariorum et mercatorum (denizcilik ve tica-
ret konsolosları) gibi adlar verilirdi9. İlerleyen süreçte, konsolosluk uygula-
ması resmi bir hale gelmeye ve vazifeleri genişlemeye başladı10. 

Diplomasi uygulamasının yerleşmeye başladığı bir dönemde kurulan 
Osmanlı Devleti, başlangıçtan itibaren yoğun bir harici siyasetin içerisinde 
oldu. Bulunduğu bölgenin stratejik özellikleri ile uluslararası münasebetle-
rin meydana getirdiği gelişmeler, devletin dış ilişkilerini doğrudan etkiledi. 
Bununla birlikte, devletlerarası siyasi ilişkiler kuran, elçilik heyetleri gönde-
ren, başkentine yabancı elçiler kabul eden Osmanlı Devleti, uzun süre tek 
taraflı ve geçici nitelikte bir diplomasi anlayışını benimsedi. Aynı zamanda 
XIX. yüzyıla kadar gelen devlet teşkilatında, harici konularla ilgilenen ve 
idare eden hususi bir yapı yoktu. Merkez teşkilatı içerisinde yer alan çeşitli 
kişi ve kurumlar, diğer görevleriyle birlikte dış politika ve münasebetlerle de 
ilgilenirlerdi. Başta Padişah ve vekil-i mutlakı olan Sadrazam dış ilişkilerden 
sorumlu durumdaydı. Divan-ı Hümayun’un üyesi olan Nişancı’nın da birta-
kım görevleri vardı. Bunların dışında ön plana çıkan isim ise Riyaset makamı 
yani Reisü‘l-küttablık’tı.

Kâtiplerin reisi anlamındaki Reisü‘l-küttab veya Reis Efendi, Fatih Sultan 
Mehmed’in teşkilat kanunnamesinde açıklandığı üzere Divan-ı Hümayun’da 
oturma hakkına nail olmayıp, hizmetkar sınıfından addedilirdi11. Yani üst 
düzey bir devlet adamı değildi ve Nişancı’nın maiyetinde görev yapardı. Rei-
sü‘l-küttab, fiili hükûmet merkezinin saraydan Babıâli’ye intikalinin ardın-
dan birimleriyle beraber buraya intikal etti. Babıâli’de giderek önem ve nüfuz 
kazanmaya başladı. XVII. yüzyılın sonlarına doğru kendisine bağlı birimlerin 
tek sorumlu ve yetkili mercii hâline geldi. Hatta Divan-ı Hümayun Kalemi, 
Reis Kalemi şeklinde isimlendirilir oldu12.

9 Seha L. Meray, Devletler Hukukuna Giriş, İkinci Cilt, Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler 
Fakültesi Yayınları, Ankara 1965, s. 57.

10 Said Bey, age., s. 22-24; Lütfi Simavi, age., s. 47-49.
11 Atam Dedem Kanunu, Kanunname-i Âl-i Osman, (Haz.Abdülkadir Özcan), Yitik Hazine Yayınları, 

İzmir 2013, s. 6-10.
12 Recep Ahıshalı, Osmanlı Devlet Teşkilatında Reisülküttâblık (XVIII. Yüzyıl), Tarih ve Tabiat Vakfı 

Yayınları, İstanbul 2001, s. 70. Reisü‘l-küttabın vazifeleri arasında; elçiliklere dair namelerin 
hazırlanması, gelen namelerin tercümesi, yabancılara verilen yol emri-izin-berat gibi evrakın 
tanzimi de bulunmaktaydı. Gittikçe etkinliği artan Reisü‘küttablar, Babıâli’nin yabancı elçilik-
lerle bağlantısını tesis ve elçilerle görüşme vazifesini de üstlenmeye başladılar. Bk. R. Ahıshalı, 
age., s. 200-201.
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Divan-ı Hümayun Kalemleri, merkez bürokrasisinin en üst kademesini 
teşkil ederdi. Daire nazari olarak Nişancı, fiilen Reisü‘l-küttab yönetiminde 
bulunurdu13. Beylik (veya Divan), Tahvil (veya Kese, Nişan), Ruûs ve daha 
sonra eklenen Amedi gibi birimlerden oluşurdu14. Beylikçi, Reis Efendi’nin 
yardımcısı sıfatıyla bütün Divan kâtiplerinin üstünde kabul edilirdi. Burada, 
umûr-ı âleme dair ahkam zapt edilir, mevcut kararlar kanun ve antlaşmalara 
göre incelenerek hüküm müsveddeleri yazılırdı. Ayrıca yabancı devletlerle 
yapılmış antlaşmalar, yazılan nameler, verilen imtiyazlar, gayrimüslimlerin 
hukuki durumlarına dair evrak muhafaza edilirdi. Ruûs Kalemi’nde; vakıflar-
la dini kurumlardaki vazife sahiplerinin, devlet memuru ve askerlerin berat 
ve fermanları yazılırdı. Tahvil Kalemi’nde; kadılık, tımar, tevliyet, meşihat, 
esnaf kethüdalıklarına dair beratlar hazırlanırdı15. Esasen bu kaleme, tımar 
meseleleri şubesi demek de mümkündü16. 

Amedi Kalemi, Reisü‘l-küttabın özel kalem müdürü niteliğindeki Amedi 
Efendi’nin yönetiminde küçük bir birimdi. Sadrazam tarafından saraya yazı-
lacak evrakla ahidname ve antlaşma suretleri, yabancı devlet başkanlarına 
gönderilecek tahrirat, yabancı elçi, tercüman ve tüccarlara dair evrak burada 
kaleme alınırdı17. İkamet elçiliklerinin kurulmasından sonra merkezin tem-
silciliklerle bağlantısı da Reisü‘l-küttab’ın kontrolünde Amedi Kalemi vası-
tasıyla yürütülmeye başlandı18. Netice itibariyle Divan-ı Hümayun Kalemleri, 
devletin mühim işlerini gören ve sırlarının muhazafa edildiği bir yerdi19.

Devlet için bir dönüm noktası sayılabilecek II. Viyana Kuşatması ve ardın-
dan imzalanan Karlofça Antlaşması (1699), Osmanlı diplomasi anlayışı açı-
sından önemli bir kırılmayı ifade eder. Zira Osmanlı Devleti, Avrupa devlet-
lerine karşı ilk defa bu kadar ağır bir yenilgi ve toprak kaybı ile karşılaşmak-
taydı. Reisü‘l-küttab Rami Mehmed Efendi ile Divan-ı Hümayun Tercümanı 
İskerletzade Alexander, askeri yenilginin gölgesinde gerçekleştirilen barış 
görüşmelerinde Osmanlı heyetinde yer aldılar. Ama Karlofça’daki bu heyet, 

13 Ahmet Mumcu, Hukuksal ve Siyasal Karar Organı Olarak Divan-ı Hümayun, Ankara Üniversitesi 
Hukuk Fakültesi Yayınları, Ankara 1976, s. 66.

14 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Devletinin Merkez ve Bahriye Teşkilâtı, TTK, Ankara 1988, s. 
39-40.

15 Halil İnalcık, “Reis-ül-küttâb”, İA, C.9, MEB, İstanbul 1964, s. 674-675. 
16 Baron von Hammer-Purgstall, “XVIII nci Asırda Osmanlı İmparatorluğunda Devlet Teşkilâtı 

ve Bâbı-Âli”, (Çev.Halit İlteber), İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi Mecmuası, C.VII, S.2-3, 
İstanbul 1941, s. 571. 

17 Yusuf Halaçoğlu, XIV.-XVII. Yüzyıllarda Osmanlılarda Devlet Teşkilâtı ve Sosyal Yapı, TTK, Ankara 
2007, s. 22.

18 Gül Akyılmaz, Osmanlı Diplomasi Tarihi ve Teşkilatı, [basım bilgisi yok], Konya 2000, s. 148.
19 Atilla Çetin, “Osmanlı Devletinin Sırlarını Koruyan Daire Divan-ı Hümayun Kalemi ve Öne-

mi”, Türk Dünyası Tarih Dergisi, S.67, Temmuz 1992, s. 23. 
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MERKEZ TEŞKİLATI VE PERSONELİ

Merkez Teşkilatının Gelişimi

Kuruluştan Paris Antlaşması’na Kadar Geçen Dönem

Modern anlamda dışişleri bakanlıklarının kuruluşu, sanıldığı kadar eski 
değildir1. İtalyan şehir devletleri döneminde bakanlığın ilk çekirdeği oluştu-
rulmuşsa da modern anlamında bir teşkilatlanma, XVII. yüzyılın ilk yarısında 
Fransa’da gerçekleştirildi. Kardinal Richelieu, yaptığı düzenlemelerle dışiş-
leri yapısını tek bir devlet sekreteri elinde toplayarak merkezileştirdi. Yani 
merkezi devlet teşkilatı içerisinde ayrı bir yapı oluşturdu. Dış İlişkiler Devlet 
Sekreterliği, Fransız İhtilali sonrasında Dışişleri Bakanlığı’na dönüştürüldü. 
Yerleşim yerinden ötürü, daha sonra Quai d’Orsay olarak nitelendirilmeye 
başlandı2. 

İngiltere’de, XVIII. yüzyılda dışişleri ve içişleri faaliyetlerini yürüten Kuzey 
ve Güney Dairesi adlı iki devlet dairesi bulunmaktaydı. Kuzey Dairesi, 1782’de 
Dışişleri Dairesi hâline geldi ve sekiz yıl sonra Downing Street’e taşındığında 
Foreign Office adlı birimin başlangıcı ortaya çıktı3. Amerikan dış ilişkileri, 
önceleri Kongre’nin Gizli Yazışmalar Komitesi tarafından yürütülürken 1789 
yılında Department of State diye adlandırılan Dışişleri Bakanlığı oluşturuldu. 
Bununla birlikte bağımsız nitelikte teşkil edilen ilk dışişleri bakanlığı, 1819 
yılında Prusya’da kuruldu4. Çin, Japonya ve İran gibi ülkelerde ise daha geç 
tarihlerde ihdas edildi5. 

Konuya bu pencereden bakıldığında Hariciye Nezareti’nin kuruluşu ve 
çağdaşları ile karşılaştırılması daha iyi yapılabilir. Zira Osmanlı örneği de 
diğer devletlere benzer bir gelişim süreci izledi. III. Selim ve II. Mahmud 
döneminin başlarında devlet idaresinde görülmeye başlayan değişim, Hariciye 

1 Dışişleri bakanlıkları, ilk başlarda Tahrirat-ı Umur-ı Ecnebiye Kâtibi, Müzakerat ve Devlet 
Başvekaleti şeklinde isimlendirilirken sonradan Münasebat-ı Hariciye, Daire veya Nezaret-i 
Umur-ı Ecnebiye gibi unvanlar verilmeye başlamıştır. Bk. Martens, age., s. 7.

2 T. İskit, age., s. 100-103. 
3 Harold Nicolson, Diplomasi, (Çev.Mete Ergin), Altın Kitaplar Yayınevi, 1970, s. 207-208.
4 T. İskit, age., s. 102-114.
5 G. Erdem, age., s. 38-68. 
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Nezareti’nin doğuşunun habercisi oldu. Zaten Reisü‘l-küttab da bir nevi dışiş-
leri bakanı hüviyetine sahip olmuştu6. 

Nitekim II. Mahmud döneminde Sadrazam Mehmed Emin Rauf Paşa, 
teşrifatla alakalı bir arzında eskiden beri vükela mertebesinde bulunan Ket-
hüda Bey’in Devlet-i Aliyye Kethüdası ve Umûr-ı Dâhiliye Nâzırı, Reis Efendi’nin 
mesned-i riyâset memûru ve Umûr-ı Hâriciye Nâzırı olarak benimsendiğini açık ve 
net bir şekilde ifade etmişti7. Tanzim edilen layihada ise “Devlet-i Aliyye 
Kethüdalığı ve Riyâset mesned-i ulyâlarında bulunan zevât hazerâtı efham-ı 
vükelâ-yı hazret-i pâdişâhîden olarak bilcümle umûr-ı dâhiliye ve hâriciyeye 
memûriyet ve nezâret-i şâmileleri” olduğu vurgulanmıştı8. 

II. Mahmud, 1836 yılında eski memuriyet tabirlerinin yerine yenilerinin 
kullanılmasını kararlaştırdı9. Kaleme alınan hatt-ı hümayunda, rütbe-i ûlâ 
derecesinde bulunan Reisü‘l-küttab, Sadaret Kethüdası, Darbhane-i Âmire 
ve Mansure Defterdarı’nın devletin en büyük hizmet ve vazifelerine memur 
oldukları belirtilerek müşirlik ve vezaret rütbeleri sırasında addedildikleri 
vurgulandı. Buradaki amaç, merasim ve teşrifat mahallerindeki önceliğe mün-
hasır değildi. Hükmü ve tesiri her durumda geçerli olacaktı. Bilfiil vezaret 
rütbesini haiz olmakla birlikte seyfiyeye ait bir unvan olan Paşa kullanımına 
hacet görülmedi. Ayrıca defterdarlık unvanı yerindeyse de diğerlerinin değiş-
tirilmesi lazım geldi. Zira Reisü‘l-küttablık, tabirin ortaya çıktığı esnada yal-
nızca Divan kalemlerinin reisi addolunmaktaydı. Halbuki hizmet ve memuri-
yeti ilerleyip, hâlihazırdaki faaliyetine uygun düşmüyordu. Bu bakımdan eski 
tabirlerden sarf-ı nazarla, Reisü‘l-küttablık için Umur-ı Hariciye Nezareti ve 
Sadaret Kethüdalığı için Umur-ı Mülkiye Nazırlığı unvanları verildi. Memu-
riyetlerinde vezirler gibi harvani giydirilmesi ve menşur-ı hümayun verilmesi 
ile diğer tüm işlemlerin benzer şekilde yapılması kararlaştırıldı. Ayrıca nazır-

6 Bernard A. Lalor, “Promotion Patterns Of Ottoman Bureaucratic Statesmen From The Lâle 
Devri Until The Tanzimat”, Güney-doğu Avrupa Araştırmaları Dergisi, S.1, İstanbul Üniversitesi 
Edebiyat Fakültesi, 1972, s. 92. 

7 BOA, HAT., 491/24039-C. Üzerinde herhangi bir tarih bulunmayan tezkire-i samiye. 
8 Düzenlemeye göre rütbe-i ûlâ kabul edilen Reisü‘l-küttablık, Sadaret Kethüdalığı, Mansure ve 

Darbhane-i Amire Defterdarlıkları, vezaretin altında ve Sadaret Rumeli sırasında itibar edile-
cekti. Bk. BOA, HAT., 491/24047-A. Layihanın nizamname şeklinde neşri için bk. TV, S.121, 
Selh Ramazan 1251/19 Ocak 1836, s. 1-2.

9 Mabeyn Kâtibi Vassaf Efendi tarafından Reisü‘l-küttab Akif Efendi’ye yazılan bir tezkirede, 
yapılacak değişiklik önceden haber verilmiştir. Vassaf Efendi, “ber-vech-i hafî ifâde ve tebşîr” 
eylediği üzere memuriyetlerdeki eski tabîrler lağvedilerek yapılacak düzenlemelerin aynı gün 
Babıâli’ye gönderileceğini ifade etmiştir. Sadrazam ve kendilerinden başka bu duruma “ferd-i 
vahîdin vâkıf olmamak üzere ... vakt-i icrâsına kadar kimsenin ma‘lûmu olmamak üzere ket-
mi” belirtilmiştir. Bk. Ahmed Lûtfî Efendi, Vak’anüvîs Ahmed Lûtfî Efendi Tarihi 4-5, (Yeni Yazı-
ya Aktaran:Yücel Demirel), Yapı Kredi Yayınları, İstanbul 1999, s. 948.
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lara, önceki gelirlerinin dışında gümrük hasılatı fazlasından on beş bin guruş 
aylık tahsis kılındı10. 

Böylece Hariciye Nezareti tesis edilmiş oldu. Fakat yeni düzenlemeyle 
alakalı birkaç noktayı irdelemekte yarar vardır. Evvela, hatt-ı hümayunla 
daha sonra yayınlanan suretleri arasında bir farklılık göze çarpar. Hattın 
orjinalinde, çiçeği burnunda nazırlara fazladan maaş tahsis edileceği açık bir 
şekilde yer alırken11 resmi yayınlarda müstevfî maâşlar şeklinde genel bir ifade 
kullanılmıştır12. Farklılık nedeninin, maaş miktarının kamuoyuna açıklanma-
ması isteğinden kaynaklanması muhtemeldir. İkinci olarak, hattın üzerinde 
herhangi bir tarih bulunmamaktadır. Ama Takvim-i Vekayi’de yayınlanan bir 
haberde, 23 Zilkade 1251/11 Mart 1836 günü Babıâli’de merasim yapıldığı 
görülmektedir. Belirtilen gün, aynı zamanda maaş konusunun Darbhane-i 
Âmire Defterdarı’na bildirildiği tarihtir. Sonradaki dönemde neşredilen sal-
namelerde de aynı tarih verilmektedir.

Dört farklı memuriyeti ele alan hatt-ı hümayun, Hariciye Nezareti’nin 
nüfus cüzdanı hüviyetine sahiptir. Artık Osmanlı Devleti, modern anlamda 
bir dışişleri bakanlığı kurma yoluna girmiştir. Temellerini Reisü‘l-küttablık 
kurumundan almakla birlikte, nezaretin farklı bir niteliğe sahip olması gayesi 
hattın içeriğinden anlaşılır. Her şeyden evvel, yapılmak istenilen bir isim deği-
şikliğinden fazlası ve kurumsal anlamda bir dönüşümdür. Yeni oluşturulan 
yapının, Batı’ya dönük ve öncekinden farklı bir bünyede olması amaçlanır. 

11 Mart Cuma günü Babıâli’de Sadrazam’ın huzurunda tevcih merasi-
mi icra edildi. Törende Hariciye Nazırı Akif [Paşa] Efendi, Mülkiye Nazırı 
Mehmed Said Pertev [Paşa] Efendi, Mansure Defterdarı Abdurrahman Nafiz 
Efendi ile Darbhane-i Âmire Defterdarı Ali Rıza Efendi’ye vezaret rütbesine 
mahsus yakası sırma işlemeli harvaniler giydirilerek yeni memuriyetleri ilan 
edildi. Dört devlet adamı, bir gün sonra teşekkür merasimini yerine getirmek 
üzere Mabeyn-i Hümayun’da Padişah’ın huzuruna kabul olundular13.

On gün sonra ise hazırlanan menşurların nazır konaklarına götürülmesi 
amacıyla mutantan bir tören yapıldı. Mülkiye Nazırı’nın menşuru Said Efendi, 
Hariciye Nazırı’nınki ise Vassaf Efendi vasıtasıyla götürüldü. Takvim-i Veka-
yi’deki anlatıma göre Said Efendi, Mabeyn-i Hümayun kapuçukadarı ağalar, 
kavaslar ve Divan-ı Hümayun süvari çavuşları eşliğinde nazırın konağına gitti. 
Bu sırada Seraskerlik tarafından gönderilen asker ve mızıka konağın civarına 

10 BOA, HAT., 774/36324; BOA, A.{DVNS.NMH.d., 11/6. Üzerinde herhangi bir tarih 
bulunmayan hatt-ı hümayun ve sureti. 

11 Darbhane-i Âmire Defterdarı’na yazılan 23 Zilkade 1251 tarihli buyrulduda, aynı şekilde ma-
aşlar konusu bildirilmektedir. Bk. BOA, BEO.AYN.d., 792, s. 133; BOA, C.DH., 76/3786.

12 TV, S.125, 26 Zilkade 1251/14 Mart 1836, s. 1; SNUH-1302, s. 162-163. 
13 TV, S.125, 26 Zilkade 1251/14 Mart 1836, s. 1. 
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Yurt Dışı Teşkilatının Gelişimi

Kuruluştan Paris Antlaşması’na Kadar Geçen Dönem

Hariciye Nezareti’nin kurulmasından kısa bir süre önce sürekli diplomasi-
ye dönülme kararı alındığı ifade edilmişti. Bu şekilde Hariciye Nezareti, yurt 
dışındaki Osmanlı sefaret ve şehbenderliklerinin merkezdeki muhatabı konu-
muna geldi. Yurt dışı teşkilatının gelişimi, tedrici ama devamlı bir ilerleme 
sürecine sahne oldu. Teşkilat zamanla gelişerek dünyanın dört bir yanında 
Osmanlı temsilcilikleri faaliyet göstermeye başladı. 

Yurt dışında ikamet elçiliklerinin yeniden açılması, herkesin hemfikir 
olarak desteklediği bir karar değildi1. Devlet merkezinde isteyenler olduğu 
gibi karşı çıkanlar da vardı. Bu bakımdan sürekli diplomasiye dönüş sanıldığı 
kadar kolay olmadı. Sultan Abdülmecid döneminin başlarında toplanan bir 
mecliste, Mısır Sorunu’nun yabancı elçilerle görüşülebilecek bir konu olması 
ve ekonomik anlamda tasarruf yapılması gibi nedenlerle sefirlerin yerlerinde 
kalması pek lüzumlu görülmedi. Sefaretlerin birden bire kaldırılması siyasi 
açıdan olumsuz bir durum oluşturacağından, bir müddet maslahatgüzarlık 
seviyesine indirilmesi kararı alındı. Âli Efendi Londra, Talat Efendi Paris, 
Rahmi Efendi Berlin ve Mavroyani Efendi Viyana maslahatgüzarı olarak 
görevlendirildi2. 

Söz konusu karar, eskiye dönüşün bir işareti anlamına gelmekteydi. Zira 
Avrupa’daki bütün sefaretlerin maslahatgüzarlığa düşürülmesi öngörül-
mekteydi. Değişikliğin Yunan İsyanı’ndaki durumun bir benzeri olduğunu 
söylemeye gerek bile yoktur. Fakat siyasi dengelerin değişmesi ve diploma-
tik alanda meyvelerin alınmaya başlaması, sürekli diplomasinin temellerini 
sağlamlaştırdı. Bu noktada, Tanzimat Fermanı’nın ilanı ile başlayan dönem 
büyük bir öneme sahiptir. Dahili bir niteliği olan ferman, merkezi bürokra-

1 BOA, HAT., 742/35074. Hariciye Nazırı tarafından gönderilen 13 Rebi-ül-ahir 1253/17 
Temmuz 1837 tarihli tahriratın hâli.

2 BOA, İ.MTZ.05, 1/4, lef.4. Evrakın arkasında 29 Rebi-ül-ahir 1255/12 Temmuz 1839 tarihi 
bulunan irade-i seniyye. 
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sinin giderek güçlenmesi ve Batılılaşma yanlılarının daha fazla önem kazan-
ması gibi sonuçlar doğurmuştur. 

Osmanlı Devleti’nin şehbenderlik teşkilatı da yavaş yavaş gelişmeye baş-
ladı3. Bir şehbendere nişan verme konusundan dolayı, 1839 yılında şehben-
derlikleri tespit eden bir pusula tanzim edildi. Pusulaya göre; Trieste, Malta, 
Korfu, Londra, Birmingham, Marsilya, Livorno ve Venedik gibi merkezlerde 
şehbenderler görev yapmaktaydı. Yani Hariciye Nezareti’nin kurulmasının 
üzerinden üç yıl geçtiği halde sekiz Osmanlı şehbenderliği faaliyet gösterir 
hale gelmişti4. Yine 1836-1845 yılları arasında Londra, Marsilya, Paris ve 
Lizbon şehirlerinde dört başşehbenderlik tesis edildi. Trieste, Birmingham, 
Livorno, Kirçi [Cenevre’de], Tebriz, Malta, Anvers, Cenova, Korfu, Cebeli-
tarık, Hocabey, Havre, Venedik, Porto, Şire, Hamburg, Barcelona, Amerika, 
Felemenk, Napoli ve bağlı yerler şeklinde yirmi şehbender ve bir de ikinci 
şehbender görevlendirmesi yapıldı5. Görüldüğü üzere, ilk örneğe kıyasla baş-
şehbenderliklerin açılmış olması önemli bir farklılıktı. Ayrıca şehbenderlik 
açılan mahaller de giderek genişlemeye başlamıştı.

1846 yılında yapılan bir Meclis-i Bahriye toplantısından devletçe atanmış 
şehbenderlerin yanı sıra kendi kendine şehbenderlik iddiasında bulunanlar 
olduğunu da öğrenmekteyiz. Üstelik bunlar şehbenderlik rüsumu adıyla 
tutturabildiği kadar ücret aldıklarından bazı sorunlar ortaya çıkmaktaydı. Bu 
bakımdan gerekli yerlere şehbender tayini, şehbenderlik rüsumunun belirli 
bir miktarda alınması, şehbenderlerin mutemed kişiler olması, itibarlarını 
arttırmak ve farklılıklarını sağlamak üzere nişan verilmesi gibi kararlar alın-
dı6. 

Meclis-i Bahriye, Osmanlı ticaret gemilerinin yoğun olarak uğradıkları 
iskeleleri gösteren bir defter de hazırladı. Söz konusu deftere göre Rusya’da 
Hocabey, Kerç ve Taygan, Gözleve, Akkerman, Vürudkale, Kefe, İsmail, 
Tomarova; Yunanistan’da İstendil, Şire, Atina, Çamlıca, Suluca; Avustur-
ya’da Trieste, Venedik, Ancona; İngiltere’de Londra, Korfu, Zenta, Malta; 
Fransa’da Marsilya, Havre, Cezayir; İspanya’da Cadiz ve Moron; Sardunya’da 
Cenova; Napoli’de Napoli ve Messina; Roma’da Civitavecchia; Amerika’da 
New York şehirleri Osmanlı tüccarlarının uğrak yerleri arasındaydı. Bunlar 

3 Dönemin Paris Sefiri Mustafa Reşid Bey, Osmanlı sefaretleri yerleşip daimi hale geldikten 
sonra ikinci derecede bir mesele olan şehbenderliklerin de bir nizam ve rabıtaya alınacağını belirt-
mişti. Bk. M. Cavid Baysun, “Mustafa Reşit Paşa’nın Paris ve Londra Elçilikleri Esnasındaki 
Siyasi Yazıları”, Tarih Vesikaları, C.3, S.15, Mayıs 1949, s. 208-209. 

4 BOA, HAT., 737/34969; BOA, HAT., 836/37707; BOA, HAT., 836/37707-A. 
5 BOA, C.HR., 152/7595. Gurre-i Şaban 1261/6 Ağustos 1845 tarihli ve H.1235-1261 tarihleri 

arasındaki şehbenderlik atamalarını gösteren defter.
6 BOA, MVL., 44/18, lef.3. 24 Şaban 1262/18 Ağustos 1846 tarihli Meclis-i Bahriye mazbatası. 
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arasında Hocabey, Şire, Atina, Trieste, Cenova, Korfu, Zenta, Malta, Londra 
ve Marsilya gibi on şehirde muvazzaf şehbenderler görev yapmaktaydı7. 

Osmanlı Devleti’nin şehbenderlik açılımı, bundan sonra olanca hızıyla 
devam etti. Çevre ülkeler ve Akdeniz derken, Güneydoğu Asya, Güney Afrika 
ve Amerika şehirlerine de yayıldı. Mesela Hindistan gibi uzak bir coğrafyada 
yer alan Bombay’a şehbender atanması bir başlangıç olması açısından önem-
lidir8. Üstelik aynı sene Kalküta şehrine de bir şehbender memur edildi9. 
Osmanlı tebaasının ticari faaliyet alanlarının genişlemesi, işlerine bakmak ve 
himaye etmek hususunda yeni şehbenderliklerin açılmasını gerekli kıldı. Bu 
meyanda, Brezilya’ya ticaret amacıyla giden tebaanın işlerine bakmak üzere 
bir şehbender vekili atandı10. Ardından Ümit Burnu11 ile Amerika’nın Boston 
şehrine de şehbenderler tayin edildi.12 

Paris Antlaşması’ndan  
I. Meşrutiyet’e Kadar Geçen Dönem

Kırım Savaşı, başta müttefik durumdaki ülkeler olmak üzere Osmanlı 
Devleti’nin dış dünya ile ilişkilerinde önemli bir devinimi beraberinde getir-
di. Bir başka deyişle askeri bir mücadele olan savaş, uluslararası ilişkileri 
hareketlendirdi. Yeni dönemin getirdiği ihtiyaçları karşılamak amacıyla, hem 
merkez hem de yurt dışı teşkilatında bazı düzenlemelere gidilmesi kaçınıl-
maz bir hâl aldı. 

Yurt dışındaki Osmanlı temsilcilikleri, yazışmalarını genel olarak Hariciye 
Nezareti ile yapmakla beraber belli hususlarda diğer kurumlar ve çevre vila-
yetlerle de muhabere edebilirlerdi13. 1858 yılında yürürlüğe giren bir düzen-
leme uyarınca, devlet dairelerinin yurt dışındaki temsilciliklerle olan resmi 
telgraf yazışmalarının Hariciye Nezareti vasıtasıyla yapılması kararlaştırıldı14. 

7 BOA, MVL., 44/18, lef.2. Meclis-i Bahriye tarafından tanzim olunan defter.
8 BOA, İ.MSM., 29/830, lef.2. 15 Rebi-ül-evvel 1264/21 Şubat 1848 tarihli irade-i seniyye. 

Basralı Timurzade Abdülvahhab Ağa-1850 (BOA, İ.HR., 327/21160) ve Mirza Mehmed Ali 
Han-1856 (BOA, İ.HR., 128/6504, lef.5) da adı geçen şehbenderlik görevine getirilmişlerdi. 
Bombay Şehbenderliği için ayrıca bk. Diren Çakılcı, “Hindistan’da Osmanlılar: Bombay Os-
manlı Şehbenderliği”, Türkiyat Mecmuası, C.25/Güz, Y.2015, İstanbul, s. 81-106.

9 BOA, İ.MSM., 30/833, lef.3. Selh Cemaziyel-evvel 1264/4 Mayıs 1848 tarihli irade-i seniyye.
10 BOA, İ.HR., 61/2961, lef.5. 7 Rebi-ül-evvel 1266/21 Ocak 1850 tarihli irade-i seniyye. Brezilya 

hükûmeti tarafından şehbenderliğin kabulü hakkında bk. BOA, İ.HR., 65/3189, lef.9. 
11 BOA, HR.MKT., 49/75. 21 Zilkade 1268/6 Eylül 1852 tarihli ilmuhaber.
12 BOA, İ.HR., 91/4467. 14 Muharrem 1269/28 Ekim 1852 tarihli irade-i seniyye.
13 BOA, A.}MKT.NZD., 95/64, lef.1-4; BOA, HR.MKT., 5/91; BOA, HR.MKT., 136/52.
14 BOA, HR.SFR.3, 25/24, lef.3. Hariciye Nezareti’nden Londra Sefareti’ne gönderilen 10 Mart 

1858 tarihli tahrirat.
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İdari Konular

Çalışma Alanları    

Sadaret Sarayı makamındaki Babıâli, saltanat mührüne nail olan vezirlerin 
daimi ikametgahıdır. Klasik dönemde Bab-ı Asafi ve Paşakapısı tabirleri yay-
gınlık kazandığı halde, Babıâli ismi II. Mahmud döneminde yerleşti. Batıda ve 
diplomatik yazışmalarda ise Sublime Porte şeklinde ifade edilirdi. Söz konusu 
kavram, Osmanlı yönetiminin karşılığı olarak da kullanılırdı. Zira Sadrazam’a 
bağlı devlet daireleri Babıâli’de işlev görürdü1. Bu durum, bir anlamda devlet 
yönetiminin saraydan Babıâli’ye geçişinin de bir ifadesiydi. 

Reisü‘l-küttablık döneminde olduğu gibi sonrasında da Hariciye Neza-
reti’nin çalışma alanı yine Babıâli kompleksi oldu. Hariciye ve Dahiliye 
kâtipleri, kadim dönemden gelen uygulama çerçevesinde Divanhanenin diğer 
tarafındaki dairede karışık bir halde ikamet etmeye başladılar. Sadaret unva-
nının Başvekalet’e dönüştüğü 1838 yılında, Dahiliye Nezareti Başvekalet ile 
birleştirildi. Dahiliye kâtipleri vekalet bünyesine alınarak Sadaret dairesinde 
çalışmaları kararlaştırıldı. Bir başka deyişle, divanyerinin yukarısı Dahiliye, 
aşağısı Hariciye dairesi olmak üzere ikiye ayrıldı ve kâtiplere çalışma alanları 
tahsis edildi. Bazı dairelerin uygun bir şekilde düzenlenmesi kararı alınırken 
yenilikçi bir usule riayet edildi; mefruşatın yeni tarzda, yani kanepe ve san-
dalye benzeri eşyalarla tanzimi irade buyruldu. Böylece Kalemiye personelinin 
kurumsallaşması ve uzmanlaşması açısından ileri doğru bir adım atılmış oldu. 
Artık başlı başına ayrı bir birim olarak yeni bir Hariciye dairesi oluşmaya 
başlayacaktı. Dairedeki hususi mahallerin yeni tarzda tertibi ise bir yandan 
dönemin anlayışını diğer taraftan nezaretin konumunu yansıtmaktadır2. 

II. Mahmud döneminin sonlarında, Viyana Sefiri Sadık Rıfat Bey’in Cağa-
loğlu’nda bulunan [Hacı Ali Bey] konağı Hariciye Nezareti’ne tahsis olundu3. 
Bu şekilde Hariciye Konağı olarak adlandırılacak bir yapı ortaya çıktı. Hariciye 
Nazırı’na ikamet ve memuriyet etmek üzere bırakılan yapı, darü‘n-nezzâre ola-

1 Reşad Ekrem Koçu, “İmparatorluk Devrinin, Başbakanlık Dâiresi Bâbıâlî”, Hayat Tarih Mecmu-
ası, C.2, Y.10, S.7, Sıra No:115, 1974, s. 18.

2 BOA, HAT., 1618/47. Üzerinde herhangi bir tarih bulunmayan irade-i seniyye. 
3 BOA, MAD.d., 12338, s. 9. 17 safer 1254/12 Mayıs 1838 tarihli ilmuhaber. 
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rak da isimlendirildi4. Babıâli civarında bir konak tahsisindeki maksat, kuru-
mun itibarının arttırılması ve dairede işi bulunanlara kolaylık sağlanmasıydı. 
Lakin asıl amaçlanan, yeni bir usul oluşturmaktı. Konakta ikamet edecek 
nazırın maiyetine lüzumu kadar kâtip ve hulefa verilecek; Divan-ı Hümayun 
Tercümanı da yanında bulunacaktı. Hariciye Müsteşarı ise sabahları konağa 
giderek işleri müzakereden sonra Babıâli’ye geçecek ve vazifesini burada yeri-
ne getirecekti. Nazır, Meclis-i Şura akdedileceği zamanlarda Babıâli’ye gelip 
gidecekti5. 

1839 yılındaki Babıâli Yangını, önemli bir kırılma meydana getirdi. Yan-
gında Hariciye dairesinin mefruşatı dışında pek çok eşya ve edevatı yandı. 
Hükûmet merkezi, atıl durumdaki Defterdar Kapısı’na taşındı6. Bundan 
sonra, Babıâli’nin yine eski yerinde yapılmasına karar verildi. Kalemlerle 
memurlara yeterli ve merasim icrasına müsait ve kullanışlı bir şekilde inşası 
uygun görüldü. İnşaatın kaynaklarından birisi ise Hariciye Konağı’nın satıl-
ması suretiyle elde edilecek gelir olacaktı. Bir başka deyişle, konağın satılması 
ve eskiye dönülmesi kararlaştırıldı. İlginçtir ki değişiklikte, konak tahsisinin 
eskiden kalma bir usul olduğu dikkate alındı. Hâlihazırda devlet ricalinin 
konak satın alması veya kiralaması mümkün görüldü7. Bununla birlikte, bazı 
İslam hükümdarları tarafından İstanbul’a gönderilen memurlar, Haremeyn 
ahalisi, Kırım hacıları ve diğer misafirlerin ikametleri için, Babıâli’nin bazı 
yerlerinin düzenlenerek bir misafir konağı tahsisi düşünüldü8. 

Yeni Babıâli, beş yıldan fazla bir sürede inşa edildi. Yarı kargir Babıâli 
kompleksi, biri bodrum olmak üzere üç katlı, ortada yüksek ve yanlarda alçak 
üç ana bölümden mürekkepti. Boğaz tarafından bakıldığında sağdaki Sadaret, 
sol tarafta yani güneydoğu yönündeki Hariciye Nezareti’ne mahsus kısımdı9. 
Hariciye dairesi için; nazır odası, müsteşar odası, kalem odaları, hademe oda-

4 Muharrerat-ı Hususiye-i Akif Paşa, s. 36-39.
5 BOA, TS.MA.e., 581/13. Üzerinde herhangi bir tarih bulunmayan tezkire. Bu konuda ayrıca 

bk. Ahmed Lûtfî Efendi, age., 4-5, s. 971-972.
6 Kemalettin Kuzucu, Bâbıâlî Yangınları ve Sosyo-Ekonomik Etkileri (1808-1911), (Dan.S. Selçuk 

Günay), Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yayımlanmamış Doktora Tezi, Erzu-
rum 2000, s. 29-30.

7 BOA, İ.DH., 7/313. Evrakın arkasında 13 Cemaziyel-evvel 1255/25 Temmuz 1839 tarihi bulu-
nan irade-i seniyye. Sadaret takririnde, konağın Dahiliye Müsteşarı Sarim Efendi’ye satılması 
münasip görülmekte ise de irade hamişinde bu konuya açık bir şekilde değinilmemiştir. Ma-
liye Nazırı’na hitaben yazılan buyrulduda da bu bölüm yer almaz (BOA, BEO.AYN.d., 766, s. 
34). Daha sonra konağın eski sahiplerine bedeli mukabili verilmesi kararlaştırılmıştır (BOA, 
İ.DH., 3/107).

8 BOA, İ.DH., 2/64, lef.2. Evrakın arkasında 15 Cemaziyel-ahir 1255/26 Ağustos 1839 tarihi 
bulunan irade-i seniyye. 

9 K. Kuzucu, agt., s. 42-45.
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ları, teneffüs odaları, misafir odaları gibi çeşitli büro ve odalar teşkil edildi10. 
Esasen Hariciye Nezareti, Batılı temsilcilere açılan üst düzey bir kapı niteliğini 
haizdi. Daireye, hemen her gün yabancı memur ve tercümanlar geldiğinden 
modern bir görünüme sahip, eksiksiz ve gösterişli olması gerekli görülmüş-
tü11. 

Hariciye dairesi, zaman içerisinde genişleyen ve ilavelerle değişen bir yapı 
hâlini aldı. Dönüşüm, 1865 tarihli bir arz tezkiresinde gayet güzel açıklan-
maktadır. Bu meyanda Hariciye Nezareti’ne tahsis olunmuş daire, Babıâli’nin 
inşasından beri birkaç kat artış gösteren harici işlemler için oluşturulan 
kalemlere yetersiz gelmekteydi. Perişan bir suretde diye nitelendirilen memur 
ve kalem odalarının bölümlendirilmesi, günlük muamelatın gecikmesine ve 
belki de devlet sırları açısından korunmasız bir hale neden olmaktaydı. Yapı-
nın eski usul üzere, bayağı, giriş-çıkışsız bir surette inşası cihetiyle bazı mer-
tebe değiştirilip genişletilmedikçe amaçlanan intizamın sağlanması mümkün 
gözükmemekteydi. Bu bakımdan, hem uzakta kalan kalem ve memurlar bir 
yere toplanarak kolaylık sağlanması hem de yabancılar nazarında devletin şanı 
gösterilmek üzere dairenin yeni baştan düzenlenmesi kararı alındı12.  

II. Abdülhamid döneminde, misafirhane ittihaz olunmak üzere Ayaspa-
şa’daki bir konağın satın alınması kararlaştırıldı. Böylece İstanbul’a gelen 
prenslerle diğer yabancı misafirlerin ikameti için hem daimi surette bir misa-
firhane bulunacak hem de hazineden yapılan masraf önlenecekti13. Bundan 

10 BOA, HAT., 1425/58340; BOA, C.HR., 58/2852, lef.1-2, BOA, C.DH., 346/17270; BOA, İ.DH., 
33/1547; BOA, HR.MKT., 370/78; BOA, İ.HR., 216/12529, lef.1-6; BOA, İ.HR., 240/14228, 
lef.1-4.

11 BOA, İ.DH., 364/24101. 24 Rebi-ül-ahir 1273/22 Aralık 1856 tarihli irade-i seniyye. 
12 BOA, İ.HR., 212/12271, lef.3. 6 Zilkade 1281/2 Nisan 1865 tarihli irade-i seniyye. Bundan 37 

yıl sonraki bir tezkirede dahi benzer gerekçeler ileri sürülmesi gayet ilginçtir. Hariciye Nazırı 
Tevfik Paşa’nın ifadeleriyle, Hariciye dairesinin yabancılara karşı muntazam bir halde bulun-
ması gerekirken neredeyse inşaatından beri asli hâliyle bırakılmıştı. Bundan dolayı, döşeme 
tahtaları ve tavanları eskiyerek delik deşik olmuştu. Burası, yabancı elçilerin bir nevi geçiş 
yeri, ikamet ve dinlenme mahalli olduğu cihetle yar u ağyara karşı pek çirkin görünmeğe baş-
lamıştı (BOA, ŞD., 2718/90). Çıkan iradede, “elzemi lâzıma takdîm ile” Hariciye dairesinin 
tamiri uygun görüldü (BOA, İ.HR., 379/23, lef.3).

13 BOA, BEO., 558/41830. Sadaret’ten Maliye Nezareti’ne gönderilen 14 Kanun-ı Sani 1310/26 
Ocak 1895  tarihli tezkire. Arazi evkaf özelliği taşıyan on üç hane ve bir arsadan ibaret iken 
bunlar daha sonraları yıkılmış; Gümüşsuyu Caddesi’nde 87, Çeşmearkası Sokağı’nda 2 ve 
mükerrer 2-4-6-8, Cami-i Şerif Caddesi’nde 67 ve 63, Çukurçeşme Sokağı’nda 1-2-3, Mezar-
lık Sokağı’nda 3 numaralarını taşıyan Haremeyn-i Şerifeyn Bali Ağa cibayeti, Sultan Baye-
zid-ı Veli, Darüşşafaka, Hasekibaşı Elhac Ahmed Ağa, Topçubaşı İsmail Ağa, Debbağ İbrahim 
Efendi vakıflarından olan mahale bir konak inşa edilmişti. Çeşmearkası Sokağı’nda 5-7-9-11 
numaralı Ragıb Mehmed Paşa, Kuyumcubaşı İbrahim Ağa, Yusuf Bey ibn-i Bahadır, Yeğen 
İbrahim Ağa vakıflarından olan mahal müstakil bir bahçe ittihaz kılınmıştı. Bk. BOA, BEO., 
599/44896, lef.4. 19 Şubat 1310/3 Mart 1895 tarihli sened-i hakani.
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Batavya  206
Batum  199, 205
Bekir Sami (Kunduh) Bey 390-391, 491
Belçika 61, 63, 163, 191, 194, 198, 285, 314-

318, 402-403, 465, 494

Belgrad 64, 194, 199-201, 204, 214, 234, 238, 
244, 251-252, 278, 290, 301, 303, 312-313, 
323, 325, 329, 331, 333-337, 343-346, 424, 
445, 447, 450, 466, 470

Belkıs Hanım 82, 416
Benderbuşir 201-202, 219, 223
Bergos/Burgaz 199-200, 205-206, 225, 454
Berlin Antlaşması 284, 297, 333, 336
Beylikçi Efendi/Kalemi 17, 24-25, 46, 50-51, 

53, 55-57, 92, 95-100, 109, 159, 259-260, 
262, 269, 275, 397, 412, 444-445

Beyoğlu 14, 73, 308, 370, 459, 483
Billurî Mehmed Efendi 108
Bingazi 407, 490
Birmingham 188, 217-218
Blacque Bey 299, 304, 331
Boğdan (ve Voyvodası) 20, 22, 27, 31, 54, 76, 

222, 270
Bombay 421
Bordeaux 198, 202, 285
Bosna/Saraybosna 83, 85, 206, 230, 253, 270-

271, 417
Boston 189, 204
Bounes Aires 217
Breslaw 403
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Brest-Litowsk Antlaşması 298, 347
Brezilya 189, 217, 415
Brüksel 170, 192-194, 199-202, 204, 210, 

213-214, 232, 237, 249, 252-253, 284, 299, 
314-318, 320-322, 327, 340, 374, 395, 403, 
415, 421, 449-450, 453, 469

Bulgaristan 61, 63, 116, 138, 147, 200-201, 
204, 219, 221, 223-225, 230, 247, 292, 

313, 329, 335, 343-344, 380, 403, 405, 
475, 479-480, 483, 493, 495

Bükreş 21, 30, 67, 170, 173, 194, 199-201, 
204-206, 214, 230-231, 238, 244, 247, 251-
252, 257-258, 302, 307, 313, 330-333, 337, 
344, 346, 356, 357, 395-396, 416-417, 422, 
445, 447-448, 450, 470

-C-

Cadiz 29, 188
Callimachi Bey 213, 263, 270, 282, 315-316, 

413
Catania 89
Cazana Efendi 206, 417
Cebel-i Lübnan 84, 150, 262, 264, 281, 296
Cebelitarık 188, 218
Celal Enis Bey 437
Celaleddin Arif Bey 390
Cenevre 205-206

Cenova/Ceneviz 29, 36-37, 188-189, 192, 
201-202, 218, 454

Ceride-i Havadis 47, 488
Cevad Bey 213-214, 227, 233, 274, 329, 335-

336, 338, 342, 344-345, 424
Cezayir 38, 163, 259, 262, 279, 282
Cezayir-i Seba 29, 188
Chicago 403
Civitavecchia 188
Corceva 193-194, 445
Craiova 199, 201

-Ç-

Çamlıca 33, 37, 188, 494
Çanakkale 116, 386, 388, 416, 424
Çetine 63-64, 194, 201, 204, 210, 214, 233-

235, 244, 251, 292, 297, 307, 333, 336-
340, 445, 450, 470

Çin 43, 210, 494
Çürüksulu Ahmed Paşa 416

-D-

Dahiliye/Mülkiye Nezareti 44, 85-86, 93, 126, 
135-137, 139, 154, 157-158, 166, 207, 308, 
353, 360, 379, 387-388, 405, 453

Dalenda Efendi 146
Damat Ferid Paşa 68-69, 71, 73, 114, 122, 

153, 314, 346, 349, 411
Danimarka 22, 198, 205, 345-346, 494
Dansk 192
Darbhane-i Âmire Defterdarı 44-45
Darülaceze 421
Darülelhan 91, 399, 495
Darülfünun 246, 375, 404
Darüşşafaka 246, 355, 375
Davud Efendi 58-59, 178, 182

Dedeağaç 203, 205-206, 224-225
Dersaadet Murahhaslığı 392
Derviş Paşa 295-296
Dibaldo Efendi 31
Dicle 408-410
Diran Bey 316
Divan-ı Deavi (veya Deavi Nezareti) 52, 54, 

281
Divan-ı Hümayun Kalemleri 17, 24, 46, 49-51, 

80, 95-96, 98-99, 367, 438, 469-470
Divan-ı Hümayun Tercümanı 17, 22, 27-28, 

34, 50, 58, 76-79, 101-105, 114, 129-130, 
261, 269, 354, 369, 386, 438, 444

Doktor Breuning 254
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Dominian Efendi 88
Donanma-yı Osmani Muavenet-i Milliye 

Cemiyeti 423
Drakozade Aliko Suço 77

Drakozade Mihal Suço 77
Drest 206, 319, 326
Dubrovnik 26

-E-

Eburrıza Namık Bey 206, 347
Edhem Bey 67, 150, 416
Edhem Paşa 271, 277, 283-284
Edmond Blacque Bey 238
Edmund Burke 15
Eflak (ve Voyvodası) 20, 27-28, 54, 76, 115, 

133, 222, 262, 270, 288
Eğriboz 192, 198, 201
Emin Arslan Bey 449
Emin Bey 132, 174, 292
Encümen-i Hariciye 85, 157, 178-182, 184, 

224, 470
Enis Behiç Bey 274
Enver Bey (Şehbender) 206, 215, 257, 332

Enver Paşa 238, 416-418
Enveri Efendi 50, 52, 108, 112
Ercümend Ekrem Bey 107
Erşed Bey 172
Esad Cemal Bey 67, 173, 176, 395
Esad Paşa 210, 271, 277, 284, 286, 300, 312, 

323
Eşref Cafer Bey 215, 425
Etienne Karatodori Efendi 210, 317, 320, 327-

328, 340
Evâmir-i Aliye Kitabeti 50-51, 96
Evrak Odası 63, 65, 68-70, 105, 110, 112, 118-

123, 127-128, 158, 177, 251, 383, 445 

-F-

Faik Bey 69-70, 107, 148, 206
Fatih Sultan Mehmed 16
Fazlı Necib Bey 137
Fehim Bey 147, 173
Fehmi Efendi 141, 182, 401
Felemenk  198, 263, 396
Ferid (Tek) Bey 206, 347, 390
Feridun Bey 131, 173, 312-313, 323-324, 331, 

333-334
Fethi Franko Bey 59, 130

Fevzi Paşa 418
Feyzi Bey 87, 108, 364 
Fırat 408-410
Filibe 199-200, 205-206, 225, 230, 238
Fiume 201, 204, 230, 403
Floransa 192, 210, 299-300
Fotyadis Paşa 300-301, 311-312, 420 
Fransa 63, 88, 198
Fransız İhtilali 43
Fuad Selim Bey 176, 341

-G-

Gabriel Noradunghian Efendi 73, 160-161
Gadban Efendi 213, 312-313
Galata 370
Galatz 206 
Galib Paşa (Teşrifat-ı Hariciye) 59, 79, 116-

117
Galib Kemali Bey 67, 206, 215, 258, 293, 298, 

303, 313-314, 330, 346-347, 374, 395

Galos 199, 201, 421, 454
Girit 84, 163, 264, 297, 301, 304, 312-313, 

323, 399
Gözleve 188
Grazziani Efendi 88-89
Gregorio Valerianus Efendi 21
Gülbenkyan Efendi 248-249

-H-

Habeşistan 206, 221, 247
Hacı Edhem Bey 50, 108

Haçik Efendi 131, 143-144
Hadramut 407-409, 490, 492
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Halep 83, 85, 87, 120, 263, 324, 388
Halid Bey 290, 333, 336-337, 394
Halil Bey 395
Halil Esrar Efendi 78, 101
Halil Hakkı Bey 303, 326
Halil Halid Bey 394-395
Halil Şerif Paşa 75, 270, 283, 286, 296 
Hamburg 206
Hamid Bey (Londra Sefiri) 33
Harbiye Nezareti 76, 164, 220, 234, 238-239, 

278, 307, 318, 325, 339, 453
Hariciye Hazine-i Evrak 65, 70, 121-128, 391
Hariciye Kitabeti (Deavi-i Hariciye) 50-57, 

108-112, 118-119, 155, 159-160, 261, 275, 
311, 438, 440, 444, 469-470

Hariciye Mühürdarlığı 55, 149, 444
Hariciye Tensikat Komisyonu 59, 61, 87, 200, 

202
Hariciye Teşrifatçılığı 55-58, 114-117, 444-

445, 469
Harkov 206, 347
Hasan Kazım Bey 70, 154, 158
Hasun Efendi 62, 69, 132-133, 174, 176

Havre 188, 218
Haydar Efendi 108, 213, 270, 288-290, 295
Hayreddin Nedim Bey 59, 64, 117, 121-122, 

126-128, 358
Hayrullah Efendi 289-290, 396, 398, 485, 491
Hikmet Nazım Bey 138, 206
Hilal-i Ahmer Cemiyeti 423-424
Hicaz (ve Demiryolu) 421-423
Hoca Fatin Efendi 246
Hocabey/Odessa  87, 188-189, 199, 201-202, 

206, 218, 254, 294, 296, 364, 444
Hocapaşa Hanı 19
Hoy ve Selmas  199, 201
Hrand Abro Bey 60, 321
Hukuk Müşaviri/Müşavirliği/İstişare Odası 

58, 60, 62-63, 65, 67-69, 86, 89, 138, 150, 
158-165, 169, 171, 182, 215, 307, 347, 358, 
401, 415, 424, 437, 456

Hüseyin Âgâh Bey 59, 105-106, 184
Hüseyin Hilmi Paşa 215, 266, 273, 365
Hüseyin Hüsnü Paşa 210, 214, 297, 305, 338
Hüseyin Kazım Bey 302, 307, 332, 396, 448 
Hüseyin Tevfik Paşa 304-305

-I/İ-

İbrahim Afif Efendi 23-24
İbrahim Badi Bey 69, 164, 171
İbrahim Fethi Paşa 334
İbrahim Hakkı Paşa 73, 162, 182, 215, 217, 

243, 249, 279, 302, 401, 452
İbrahim Halil Bey 175, 424
İbrahim Paşa 79, 116, 151, 178, 446
İbrahim Sarim Paşa 46, 71, 73-75, 260-262, 

281-282, 287, 354 
İbrahim Tâli Bey 390
İbrahim Ziya Bey 325
İbrail 192, 199, 201, 206, 221-223
İdare ve Mübayaat Komisyonu 94, 177, 184
İdare/Levazım Müdüriyeti 68-70, 94, 145, 

176-177, 391
İhsan Bey (Sefir) 276
İlyas Efendi 75, 130, 223
İngiltere 20-22, 24, 27-28, 32-34, 36, 38, 43, 

48, 53, 58, 79, 138, 159, 175, 188, 219, 
240, 259-262, 264-267, 280, 284, 287-288, 
294, 301, 315, 375, 402-403, 408-410, 459 

İntihab-ı Memurin (-ı Hariciye) Komisyonu 
142, 181-183, 402, 470

İran 31, 43, 116, 174, 197-198, 205, 210, 219-
221, 255-258, 262, 286-295, 378, 396, 405, 
414, 429

İshak Efendi 78, 100-101
İshak Sükuti Efendi 254
İskerletzade Alexander 17
Islahat-ı Hariciye Komisyonu 63-64, 172, 203
Islahat-ı Maliye Komisyonu 466
İsmail Canbolat Bey 139, 329
İsmail Ferruh Efendi 23-24
İsmail Hakkı Bey 59-60, 89, 148, 206, 402
İsmail Memduh Bey 114
İsmail Nazım Bey 318
İsmail Paşa 214, 337-338
İsmail Şevket Bey 88
İsmet Paşa 391
İspanya 61, 79, 188, 191, 198, 205, 286, 298, 

303, 308, 322-323, 325, 344, 375, 403, 488
İstanbul 14-21, 24, 26, 30-34, 37-40, 44, 48, 

50, 52-53, 55, 57, 59, 61, 66-68, 71-74, 76, 
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78, 81, 87-88, 94, 99, 108, 114-117, 123, 
129, 137, 140, 148, 154, 164, 166, 172, 
189, 195-196, 199, 207-212, 215-216, 219, 
221, 236, 238, 243-244, 256, 262, 264, 266, 
271-272, 275-277, 279-281, 284-288, 290-
293, 295-297, 300-305, 307-308, 311-314, 
316, 318-319, 323-325, 328-330, 333, 335, 
337-338, 343-344, 348, 354-360, 366-367, 
370-371, 376-378, 384, 389-400, 405-410, 
413, 416, 419, 421, 425-427, 431, 434, 
438, 441-442, 446, 457-460, 464, 467-468, 
473-474

İstavraki (Stavraki) Kiryakidi Efendi 155
İstefanaki Beyzade Aleko Paşa 271
İstefanaki Musurus Paşa 264-265, 301
İstefanaki Efendi 39, 309-310

İstendil 188
İstişare Odası 58, 60, 62-63, 86, 150, 158-162, 

164-165, 169, 171, 347, 358, 456, 474
İsveç 22, 61, 63, 194, 198, 205, 276, 319-320, 

324, 326-330, 345-346, 397, 489, 494
İsviçre 163, 205-206, 274, 279, 325-326, 340-

342, 344, 409
İtalya 31, 61, 63, 79, 89, 138, 170, 175, 198, 

241, 264, 298-304, 307, 356, 375, 395, 
402-403, 444, 460

İttihad ve Terakki Cemiyeti 63, 238, 254, 329, 
344

İzdin  192, 194
İzmir 16, 59, 116, 283, 292, 378, 388
İzzet Bey 184, 391
İzzet Fuad Paşa 75, 214, 324-325, 398

-J-

James Redhouse 108 Japonya 43, 210

-K-

Kabuli Paşa 75, 270, 296, 311, 419
Kaçayti (Cazzaiti) Efendi 29, 36-37
Kadri Bey 69, 89, 148
Kalafat 199
Kalem-i Mahsus Müdüriyeti 62-63, 65, 69, 

114, 121, 149-150, 382
Kalyadi Efendi 111
Kamil Bey (Şehbender) 206, 318 
Kamil Bey (Teşrifat-ı Hariciye) 108, 114-116, 

140-141, 419-420
Kamil Paşa (Sadrazam) 56, 59, 201, 451
Kamil Paşa (Sefir) 440, 451
Karacabeyzade Kostaki Bey 263, 274-275, 296, 

440
Karaçi 201
Karadağ  63, 143, 198, 213, 219, 335-340, 

343
Karatodori Paşa 73, 75, 300
Karavasra 194
Kardinal Richelieu 43
Karlofça Antlaşması 17
Kars (ve Şehbenderliği) 194, 199, 201, 219, 

230, 445
Kasrışirin 454

Katar 408, 489
Kavala 203
Kavalalı Mehmed Ali Paşa 296, 410
Kazana Efendi 206
Kefalonya 29, 192, 201, 421
Kefe 188, 199, 201
Kemal Efendi 275-276, 288
Kerç 188, 192, 199, 201, 205
Kervansaray 201
Kıbrıs 82, 410
Kıbrıslı Mehmed Emin Paşa 263, 396
Kırım Savaşı 53, 118, 189, 236, 250, 264, 270, 

282, 294, 299, 311, 319, 377-378, 469
Kiev 14, 206, 347-349
Kirçi (Cenevre’de) 188, 218
Kirkor Efendi 141, 446
Kirmanşah 192, 199, 201, 217, 219-221, 29 
Kont Orlov 38
Kont Ostrorog 164, 215
Kopenhag 210
Korfu 89, 188-189, 192, 194, 199, 201-202, 

204, 218, 243, 421, 445
Kostaki Adosidis Paşa 75
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Kostaki Musurus Paşa 210, 257, 263-265, 269, 
309-310, 316, 319

Köprülü 203
Köstence 199, 201-202, 206, 230, 331, 415 

Kragoyevaç 201, 243
Kristiyanya/Oslo 328

-L-

Lahey 62, 169-170, 193-194, 200-201, 204, 
206, 210, 213-214, 226, 253, 314, 319-322, 
326-327, 330, 340, 346, 366, 398, 415, 436, 
450, 454, 469

Lambro Efendi 26
Layık Mukbil Bey 330, 347 
Lehistan 38-39
Leipzig 403
Leon Bey 70, 128, 391
Ligoraki Aristarchi Bey 304-305, 321, 366, 436
Lince 220, 454
Lisan Mektebi 370-371, 373
Liverpool 201-202, 204, 403
Livorno/Aligorna 29, 36-37, 188, 191-192, 

218, 298, 443

Lizbon 29, 188, 210, 218, 283
Londra 14, 21, 29, 32-33, 35-36, 39, 58, 74, 

88, 137, 165, 187-189, 191-192, 194, 199, 
201, 204, 206, 210, 213-215, 217-218, 
226-227, 231-233, 238, 243-246, 248-249, 
251-253, 255-256, 259-267, 274, 280-282, 
294, 297, 299, 306, 313, 316, 319, 321, 
324, 356-357, 362, 368-369, 378, 381, 
394-396, 403, 406-407, 422, 436, 440-441, 
443-445, 448-449, 452

Lord Ponsonby 47
Lütfi (Başşehbender) Bey 67, 253
Lütfi (Simavi) Bey 59-60, 132 

-M-

Maarif Nezareti 75, 134, 341, 373, 401
Macid Paşa 134-137
Maçin  193
Madam Berta 231
Madam Constans 231
Madam Paevlaneya 231
Madam Pançelli 231
Madam Vidina Dimitrescu 258
Madmazel Mari Momher 258
Madrid 170, 200-201, 204, 206, 214, 244, 284, 

303, 305, 313, 322-326, 328-329, 334, 341, 
365, 398, 421, 450, 469

Mahmud II 35-39, 43-44, 49, 71, 77, 99-101, 
208, 210, 259, 264, 275, 279, 286, 294, 
353, 362, 384, 438

Mahmud Kenan Bey 62, 125-126, 142
Mahmud Muhtar Paşa 278-279, 365
Mahmud Münir Paşa 79
Mahmud Nedim Paşa (Sadrazam) 55, 75, 192
Mahmud Nedim Paşa (Sefir) 272, 302, 312, 

333
Mahmud Raif Efendi 21

Maliye Nezareti 67, 89, 115, 118, 142, 208, 
248-249, 254, 283, 287, 316, 319, 355-356, 
358, 419, 442, 446, 448, 451, 454-455, 
460-461, 466

Malta 29, 33-34, 188-189, 191-192, 194, 199, 
201-202, 204-205, 218, 243, 246-247, 363, 
412, 444-445

Manastır 85, 203
Mansure Defterdarı 44-45
Marsilya 29, 34, 62, 88, 188-189, 192, 199, 

201-202, 218
Martin de Gard 252
Maruzat-ı Hariciye Odası 48-52, 438
Maskat 407
Matbuat Odası (ve Matbuat-ı Hariciye) 55-56, 

60-65, 68-69, 106-107, 114, 118, 127, 133-
140, 174, 409, 419, 425, 444-445, 451, 470

Mazhar Bey 206
Meclis-i Âlî-i Tanzimat 144, 283
Meclis-i Âyân 107, 266, 334, 411, 466
Meclis-i Bahriye 188
Meclis-i Mebusan 403, 466
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Meclis-i Vâlâ-yı Ahkam-ı Adliye 49, 52-53, 73, 
95, 160, 269-270, 288-289, 295, 419

Meclis-i Ziraat ve Sanayi 52
Mehmed Ali Bey 88, 162, 178, 307
Mehmed Ali Şevki Paşa 231, 235
Mehmed Asım Bey 155
Mehmed Atıf Bey 59-60, 153
Mehmed Cemil Paşa 72-73, 254, 282-283, 

286, 323, 397, 419
Mehmed Emin Âli Paşa 72-73, 75, 78, 102, 

140, 262, 469
Mehmed Emin Muhlis Paşa 108
Mehmed Emin Rauf Paşa 44
Mehmed Enis Bey 390
Mehmed Esad Efendi 286
Mehmed Fuad Paşa 54-55, 72-73, 108, 190, 

213, 262, 324, 358, 413, 469
Mehmed Galib Efendi 32
Mehmed Hurşid Efendi 396
Mehmed Nabi Bey 73, 206, 215, 286, 302, 

313, 317, 343-344, 407-410
Mehmed Naili Efendi 22-23
Mehmed Neşet Efendi 28
Mehmed Nuri Bey 131, 182, 213, 264, 272
Mehmed Ragıb Efendi 28
Mehmed Raşid Bey 120
Mehmed Recai Efendi 245
Mehmed Refi‘ Efendi 31
Mehmed Reşad V. 72, 384
Mehmed Said Halet Efendi 30
Mehmed Salih Bey 62, 64, 150, 174-175
Mehmed Tahir [Selam] Bey 32
Mehmed Tecelli Efendi 78, 101-102
Mehmed Vahideddin VI. 384
Mekin Mukbil Bey 326
Mekteb-i Âli-i Diplomasi 373
Mekteb-i Hukuk 220-221, 246
Mekteb-i Maarif-i Adliye 367, 370
Mekteb-i Maarif-i [Mahreç-i] Aklam 370
Mekteb-i Mülkiye 218, 370-373, 414
Mekteb-i Sultani 218, 371-373, 414
Mektubi-i Hariciye/Odası 55, 68, 111-114, 

118, 130-131, 136, 149, 178-179, 182-183, 
284, 300, 371, 396, 398, 419, 438, 444-
445, 451

Messina  26, 29, 188, 201
Meşrutiyet I 13, 53, 189, 192

Meşrutiyet II 13, 56, 59, 61, 69, 75, 86, 93, 
105, 114, 120, 132, 137, 142, 144, 148, 
150, 153, 156, 162, 167, 173, 176, 199, 
211, 215, 219-220, 225, 227, 230, 234, 237, 
241, 246, 248, 250, 253, 272, 278, 285, 
297, 302, 307, 332, 334, 339, 360, 374, 
381, 387, 402, 415, 423, 430, 435, 450, 464

Mezahib Odası 54-56, 96-98, 444-445
Mıgırdıç Efendi 132, 306, 436
Mısır 27, 38, 40, 101, 187, 259, 261-262, 264, 

267-268, 281, 284, 294, 410
Mısırlı Cemil Paşa 226
Midilli 19, 85, 312
Mihran Efendi 254, 301, 317
Mihrtad Efendi 62
Misak Efendi 88, 210, 321
Missolongi 194
Miyop Çörçil Olayı 47
Mondros Ateşkes Antlaşması 66, 206
Moralı Seyyid Ali Efendi 23-24, 26-27, 30
Morel Bey 136, 321
Moskova 249-250, 295, 298, 347, 390, 396
Mösyö Bondy 247
Mösyö Cor 160
Mösyö Gescher 160
Mösyö Glavany 316-317
Mösyö Kerckhove 213, 315-316, 322-323
Mösyö Nuges 134
Mösyö Poulgi 248
Mösyö Sefels 133-134
Mösyö Spitzer 226, 299
Mösyö Taveş 298
Muhasebe Odası 55, 57-60, 62, 65, 68-69, 84, 

87, 89, 109, 115, 118, 120, 125-126, 140-
143, 179, 182-183, 391, 401, 415, 444-445, 
447, 451, 466, 470

Muhtar Bey 269
Murad V. 244, 384, 412
Murad Efendi 319-320, 326-327, 398
Mustafa Kemal Paşa  238, 389
Mustafa Reşid Paşa (Büyük) 48, 53-54, 71, 

73-75, 188, 232, 260-261, 267, 279-281, 
283, 286, 362, 397, 439, 469

Mustafa Reşid Paşa 122, 206, 215, 248, 265-
266, 273, 302, 331, 425, 436 

Mustafa Sami Bey 176
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Mustafa Sami Efendi 50, 269, 275, 287-288, 
395

Mustafa Şekib Bey 143-144, 307, 329, 365
Mustafa Tahsin Bey 306
Mühimme Odası 25-26, 49, 95-97, 101, 368
Münif Paşa 108, 289, 291

Münih 206, 403
Münir [Ertegün] Bey 89, 321, 390, 424
Münir Süreyya Bey 69, 173, 342, 362, 452
Mütercim-i Evvel 57, 59, 102, 105, 134, 178, 

182-183, 438, 451

-N-

Nafi Efendi 211, 269, 281
Namık Kemal 54, 108, 397
Namık Paşa 259-260, 267, 282
Napoli 29, 188, 192, 199, 201, 218, 299, 303-

304, 403, 469
Narde 199, 201-202, 204, 230, 232, 421
Nasuhi Bey 290, 292
Naum Paşa 58, 75, 149, 173, 175, 178, 183, 

223, 265, 285
Nazırzade Hamdi Bey 166-167, 178, 400
Necib Efendi 33
Necid 408
Nedim Efendi 102, 255, 439
Neşet Bey 213, 311
Nevahi-i Tis‘a 407
Nevşehirli Damat İbrahim Paşa 19
New York 188, 199, 201, 205, 237, 250, 403
Newcastle 201

Nikolaki Efendi 60, 62, 149, 161, 169, 171, 
337

Nikolaki Mano Efendi 35
Nikolayev 199, 201
Niş 194, 201, 204, 232, 335, 445
Nişan Efendi 136, 146, 149, 161, 413
Nişancılık 16-18, 30
Niyazi Bey 446
Nizam-ı Cedid 19, 21, 24, 30-31, 212
Norveç 198, 276, 320, 328
Novorosisk 199, 201
Numan Mahir Bey 50, 52
Nureddin Bey 369
Nureddin Ferruh Bey 266, 303, 325
Nuri Efendi 74, 102, 259-260, 262, 280-281
Nuri Ziya Bey 64
Nusret Sadullah Bey 164, 318, 322, 330, 346

-O/Ö-

Ohannes Şekib Efendi 62, 170
Orşova  192
Osman Nizami Paşa 206, 214-215, 257, 278, 

303, 307, 332, 436

Osman Vakıf Bey 102
Ostende 21
Ömer Ağa 19, 26
Öziçe 199

-P-

Palermo 89, 192
Panayotaki (Angelopoulos) Efendi 35
Panciri Bey 358
Paris  13, 23-24, 26-27, 29-33, 35-36, 39, 43, 

53, 66-67, 72, 74, 88, 133, 187-189, 191-
192, 194, 200-202, 204, 206, 210-211, 
213-215, 218, 229, 232, 235-236, 238, 241, 
243-249, 251-257, 259-260, 262-263, 267, 
269-270, 274, 277, 279-286, 295-297, 299, 
310-313, 315-317, 319, 321, 323, 326, 337, 
339-341, 344, 356, 362-363, 366, 368-369, 
374, 390-391, 395, 406, 409, 439-440, 
443-445, 449

Paris Antlaşması 13, 43, 53, 187, 189, 295
Parnis Efendi 110, 159
Pasarofça Antlaşması 18
Patras 192, 198, 201-202, 204
Paul Testa 314
Pertev Efendi 398
Pertev (Paşa) Efendi 45
Peşte 173, 192-194, 201, 205-206, 213, 219, 

232, 258, 274, 312-313, 321, 333, 335, 339, 
399, 445, 454 

Petersburg/Petrograd 39, 81, 122, 146, 165, 
175, 190-192, 194, 199, 201, 204, 210, 
213-214, 236, 238, 241, 244-246, 249, 
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251, 253-254, 259, 289, 294-298, 306, 326, 
330-331, 338, 347, 365-366, 387, 443, 445, 
449, 463

Pire 198-199, 201, 217, 243, 453
Piyemonte 53
Podgoriçe 201, 204, 219, 232, 340
Portekiz 198
Porto 188, 218
Porto Empedocle 89

Poti 146, 165, 199, 201, 219, 413
Prens Metternich 267-268
Preveze 203

Prusya/Almanya 22-24, 43, 61, 66, 79, 127, 
138, 158, 160, 175, 180, 198, 204, 241, 
270-272, 274-276, 279, 317-318, 375, 396, 
403, 407, 409

-R-

Ragıb Raif Bey 215, 227, 266, 317, 326, 406-
407, 410

Raguza 192-194, 198, 201, 204, 445 
Rahmi Efendi 187
Rami Mehmed Efendi 17
Raşid Paşa 72-73, 270
Rauf Bey (Hariciye Katibi) 50, 108, 261
Rauf Ahmed Bey 64, 137-138, 406, 410 
Refet Bey (Mektupçu) 113, 178, 446
Refet Bey (Şehbender) 206
Refet Paşa 391
Refik Bey (Müdür) 70, 144-145, 157-159, 

177, 391
Reggio di Callabria  89
Reisü‘l-küttab (Reisü‘l-küttablık, Reis Efendi, 

Riyaset) 16-18, 24, 29, 40, 44, 46-47, 80
René Baudouy 356
Resul Hayri Bey 206
Reşad Bey (Müdür) 60, 62, 144-145, 177
Reşad Halis Bey 206, 286, 341-342
Reşad Hikmet Bey 132, 180, 466
Rıfat Bey (Müdür) 118, 120
Rıfat Paşa 117, 233, 249, 265-266, 279, 285-

286, 299, 306, 356-357, 366, 375, 381, 416

Rıza Bey 289-290, 295, 300, 311, 415
Rio de Jenerio 64
Rodos 136
Roma 15, 89, 170, 188, 194, 201, 204, 206, 

214-215, 229, 233, 238, 241, 244-245, 251, 
254, 265, 272, 298, 300-303, 318, 333, 
357, 390-391, 396, 407, 415, 445

Romanya 61, 138, 198, 215, 221, 223, 257, 
330-333, 336

Rostov 88, 199, 201-202, 205, 243, 246, 413
Ruhi Bey 206, 347
Ruhiddin Efendi 77, 102, 280, 439
Rumbeyoğlu Fahreddin Bey 64, 67, 123, 213,  

298, 339, 347, 365-366, 407-410, 425
Rusçuk 194, 199, 201-202, 205-206, 225, 454
Rusya 22-23, 26, 30-31, 33, 38, 53, 88, 138, 

163, 174-175, 188, 191, 198, 215, 225, 
230, 232, 241, 257, 264, 270, 274, 281, 
287-288, 292, 294-295, 297-298, 332, 375, 
413-414, 452

Ruûs Kalemi 17, 55, 95-97
Rüstem Paşa 128-129, 210, 213, 264, 296, 

299-300, 304

-S-

Sadaret/Sadrazamlık 22, 26-27, 29, 32, 37, 44, 
48, 50-51, 53-54, 56, 58, 60, 65, 67-69, 
72-73, 75, 77-78, 80-81, 84-86, 88, 92-94, 
98-99, 102, 106-107, 110-112, 115, 117, 
120-123, 125-126, 128, 133, 135-142, 144-
145, 147, 149, 151, 155, 162, 164-166, 
169-173, 176-180, 182-183, 203-204, 210, 
213-215, 220, 223-224, 227, 230-231, 237-
239, 241, 244, 246, 249, 251, 253, 255, 
257, 265-266, 272-274, 278-279, 285, 287, 

290, 292-293, 296, 298, 302, 305-307, 312, 
314, 318, 320-322, 324-331, 335, 339-347, 
353-358, 360, 363, 370, 372-373, 377-379, 
383, 387-388, 401, 416, 418-419, 421, 423, 
432, 434-435, 439, 447-448, 451, 454-457, 
461, 464-465

Sadaret Kethüdalığı 44
Sadık Bey 107, 122
Sadık Paşa 283
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Sadık Rıfat Paşa 71-75, 212, 268-269, 353, 
362, 395, 426

Sadreddin Bey 227, 292, 339, 375, 452
Sadullah Paşa 271, 277, 322, 398
Safa Bey 69, 73, 114, 132-133, 154, 206, 314, 

332, 344, 346
Safer Efendi 60, 149, 446
Safvet Paşa 71-73, 75, 78, 102, 108, 193, 283, 

286, 379, 413
Sahak Abro Efendi 110-111, 129-130, 396-397
Said Bey (Müsteşar) 64
Said Efendi 45-46
Said Halim Paşa 65, 67, 73, 279, 452
Said Paşa (Küçük/Sadrazam) 104, 131, 135, 

413
Said Paşa (Sefir-Nazır) 58, 71, 73, 84, 277, 

328, 333
Sakızlı Ohannes Paşa 108, 131, 134, 419
Salih Münir Paşa 113, 136, 210, 284-286, 317, 

340-341, 395
Sami Arslan Bey 206
Sami Paşazade Sezai Bey 325-326, 265, 298
Sao Paulo 201, 206
Savuçbulak 199, 219
Selanik 85, 203, 318, 341, 404
Selanikli Hüsnü Bey 374
Selim III. 19-20, 22, 24-25, 27, 31, 43, 228, 

266, 274, 279, 294
Semlin 192, 199
Sen‘i Efendi 420
Serkiz Efendi 113, 131, 300
Sermed Efendi 323, 333, 337
Server Cemal Bey 347-349
Server Paşa 271, 283, 286, 295, 413

Seyfeddin Bey 318
Sıhhiye Dairesi (veya Nezareti) 52
Sırbistan 63, 138, 163, 198, 219, 252, 269, 

313, 333-336, 343
Sicil-i Ahval Kalemi 58-60, 62-63, 65, 68-69, 

93, 165-168, 178-181, 361, 391, 400-401, 
424, 451, 461, 470

Sicilyateyn 29, 217
Sine 192, 199, 201, 206, 232, 255-256
Siraguza 89
Siret Bey 114
Siroz 203, 238, 246
Sivastopol 88, 199, 201, 205, 221, 230, 296, 

413
Sofya 62, 73, 201, 204, 206, 225, 232, 238-

239, 247, 250, 302, 313, 332, 335, 343-344, 
346, 382, 403, 416-417, 454

Sohum 413
Spezia 198-199, 201
Spridon Mavroyani 254
Stavraki Efendi 77, 100
Stockholm 170, 193-194, 200-201, 204, 206, 

210, 213-214, 232, 317, 319-322, 324, 
326-330, 340, 342, 345-347, 365, 395, 450, 
454, 456

Sultan Abdülaziz 154, 240, 263, 296, 384, 412
Sultan Abdülmecid 51, 72, 187, 208, 236, 262, 

269, 281, 286, 310, 384
Suad Bey 89, 172, 180, 390, 404
Süleyman Bey 331
Süleyman Faik Bey 70, 107
Süleyman Paşa 222, 282
Sünne 199, 201, 206

-Ş-

Şadan Bey 162, 374
Şakir Paşa 214, 313, 331
Şefkati Bey 419
Şehbaz Efendi 196
Şehzade Abdürrahim Efendi 358
Şekib Paşa 52, 72-73, 222, 262-263, 269
Şemseddin Bey 147, 210, 290-291, 331
Şerif Paşa 214, 324, 328, 345
Şevket Bey 50, 88, 275, 456

Şire 188-189, 192, 194, 199, 201-202, 205, 
218, 230, 445

Şube-i Mahsusa 66
Şura-yı Devlet 60, 62, 66, 86, 126, 136-137, 

153, 160, 175-176, 180-181, 195-197, 203, 
207-208, 226, 241, 277, 297, 312, 320, 
322, 356, 372, 387, 428-429, 432, 435, 
447, 464-466, 475-476

Şükrü Bey 106



Türk Dışişleri Teşkilatı’nın Gelişimi: Hariciye Nezareti514

-T-

Tabiiyet Kalemi 57, 59-60, 62-63, 65, 69, 118, 
154-158, 163, 391, 397, 415, 451 

Tahran 174, 191-192, 194, 197, 199-201, 
203-204, 206, 210-211, 213, 220-221, 227, 
236, 238, 257-258, 272, 286-295, 333, 339, 
356, 375, 398, 414-415, 429, 442-445, 452, 
463, 469

Tahrirat-ı Hariciye Odası/Kitabeti 54-59, 68, 
85-86, 109, 113, 116, 119, 123, 128-132, 
134, 140, 143, 145-147, 149-150, 159, 178-
179, 182-183, 192, 223, 264, 272, 299, 321, 
371, 378, 397, 413-414, 447, 451

Tahvil (Kese, Nişan) Kalemi 17, 55, 95-97
Takvim-i Vekayi 45, 48, 50, 78, 114, 134, 172, 

261, 280, 286, 395
Talat Efendi 187, 275, 280
Talat Paşa 157
Tanzimat Fermanı 52-53, 91, 187
Tarin Efendi 110, 159-160
Tasvir-i Efkar 203, 418
Taygan 188, 199, 201, 243, 413, 421
Tebriz 89, 188, 191-192, 194, 201-202, 206, 

215, 218, 220-221, 256, 258, 287, 443, 
445, 466

Telgraf Odası (Şifre Kalemi) 58, 60, 62-63, 69, 
131, 143-144, 177, 307, 378, 381, 451, 470 

Tercüme Odası 40, 46, 49, 51, 54-59, 61-62, 
65, 68-70, 76-77, 79, 84-85, 92, 99-108, 

114, 118, 128-131, 139-140, 174, 179, 231, 
299, 311, 358, 369-371, 375, 396, 398, 
436-437, 444, 451, 469

Tersane 23, 52, 240
Teşrifat-ı Umumiye Nezareti 79, 115-117
Tevfik Bey (Muhasebeci) 59-60
Tevfik Kamil Bey 390
Tıbbiye 101, 254-255, 375 
Tırhala 198, 201, 204, 232, 263
Tiflis 191-194, 199, 201-202, 205, 232, 257, 

294, 390, 443-445, 452
Todoraki Negri Komis Efendi 35
Tokyo 64
Tolçı 199, 201
Tophane 52, 103
Torino/Turin 191, 210, 213, 299-300, 363, 

443, 469
Trablusgarb 37, 63, 223, 230, 278, 297, 302, 

329, 407, 452
Trieste 29, 34, 188-189, 191-192, 194, 198, 

201-202, 206, 217-218, 230, 415, 421, 443, 
445, 454

Tunus 163, 223, 282, 284
Turhan Paşa 73, 249, 284, 297, 300, 323
Turn-Severin 199, 201, 204
Türkiye Büyük Millet Meclisi (ve Hükümeti) 

11, 389, 392

-U/Ü-

Umur-ı Hukukiye-i Muhtelite Kalemi 57, 
59-60, 65, 68-69, 118, 127, 142, 151-154, 
158, 171-173, 178-179, 312, 322, 331, 437, 
451, 470

Umur-ı İdariye Müdüriyet-i Umumiyesi 61, 
63, 65-66, 68-69, 148, 150, 153-154, 170-
173, 406

Umur-ı Siyasiye Müdüriyet-i Umumiyesi 61, 
65, 68-69, 105, 165, 173, 175-176, 251, 
347

Umur-ı Şehbenderi Odası 60, 62, 85, 87-89, 
118, 131, 141, 145-148, 165, 169, 171-172, 
194, 402-403, 428, 470

Umur-ı Ticariye Kalemi 60, 62, 68-69, 148, 
168-173, 403, 436

Ümit Burnu 189
Üsküp 203, 205, 238

-V/W-

Varna 83, 194, 199, 201, 206, 225, 290, 403, 
454

Vasık el-Müeyyed Bey 325

Vassaf Efendi 44-45
Veli (Veliyüddin Rıfat) Paşa 282-283, 316
Veli (Veliyüddin Şemsi) Efendi 88
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Venedik 29, 188, 199, 201-202, 204, 217-218, 
403

Vidin 194, 199, 201, 204, 225, 415
Viyana 17-19, 21-23, 26, 28, 30-31, 33, 35-36, 

39, 66, 74, 170, 187, 191-192, 194, 199, 
201, 204, 206, 209-210, 212-214, 226-227, 
229, 232-233, 236, 238-239, 241-242, 244-
247, 251-254, 256-257, 266-275, 277, 284, 
289, 291, 293, 296-299, 302, 305, 309, 

311, 317, 321, 333, 336, 338, 353, 357, 
362-363, 365, 368-369, 395-397, 415, 426, 
439-440, 443, 445, 454

Voniçe 192, 194
Vranya 199, 201, 204, 219
Washington 39, 144, 170, 192-194, 200-201, 

204, 214, 217, 237, 241, 247, 300, 302-308, 
313, 321, 332, 335, 396, 407, 436, 449

-Y-

Yahya Hilmi Efendi 245
Yahya Karaca Paşa 320, 327-328, 340
Yahya Naci Efendi 77-78, 99-100
Yanko Aristarchi Bey 210, 276-277, 420
Yanko Mavroyani 33, 35, 39, 187, 213, 266-

268, 309
Yanko Musurus Bey 213, 299
Yanya 85, 203
Yanyalı Kostandi Efendi 26
Yaş 193, 199, 202
Yemen 85, 407
Yeniçeri Ocağı 37, 91

Yenişehir  199, 201, 204, 219, 230
Yergöğü/Yerköy 143, 199, 201, 222
Yunanistan 38, 63, 138, 163, 188, 198, 219, 

230, 241, 262, 309-314, 335, 343
Yusuf Âgâh Efendi 21, 23
Yusuf Franko Paşa 72-73, 150, 399
Yusuf Halis Efendi 102, 396, 398
Yusuf Hikmet Bey 390
Yusuf Kemal Bey 293, 390-391
Yusuf Neyyir Bey 151
Yusuf Ziya Paşa 146, 178, 196, 223, 272, 284, 

301-302, 307, 333, 397, 399, 436

-Z-

Zenob Efendi 100
Zenta 188-189
Ziya Bey 171, 178, 203

Ziya Sabri Bey 142, 466
Ziya Paşa 397
Zürih 201-202, 206




